- PROJETO DE RESOLUÇÃO N.º 001/2023, DE 14 DE MARÇO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO
DE VOTO DE LOUVOR, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º Concede Voto de Louvor ao Sr. NAVIGLIO

SPAGNOL, em reconhecimento pelos 25 (vinte e cinco) anos de atuação como

Maestro/Regente do Coral Eco Dei Monte.

Art. 2º As despesas decorrentes da presente Resolução

correrão por conta da dotação orçamentária própria deste Poder Legislativo

Municipal.

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua

publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE PROTÁSIO ALVES (RS), aos

quatorze (14) dias do mês de março de dois mil e vinte e três (2023).

GILMAR DALL’AGNOL        BEATRIZ STELLA CAMPAGNOLLO
 Presidente da Câmara                    Secretária da Câmara

BREVE HISTÓRICO

NAVIGLIO SPAGNOL, nascido na localidade de Vista Alegre do Prata,

no ano de 1950, onde casou-se com Orilde Miotto Spagnol no ano de 1970, quais

tiveram o filho Laerte Spagnol. Os mesmos residiram naquela localidade até o

ano de 1972, quando passaram a residir no centro de Nova Prata, no mesmo ano

o Naviglio começou a cantar no Coro Harmonial de Nova Prata, vindo a se

apresentar no primeiro festival da canção popular italiana de Protásio Alves, na

época Distrito de Nova Prata.

No ano de 1997, com a criação do Coral Pertutte Letta de Nova Prata,

iniciou seus trabalhos como regente, e no ano de 1998 foi convidado para

desenvolver o trabalho de regente junto ao coral de Protásio Alves Eco Dei

Monte, sendo este o segundo coral que atuou como regente, no qual atua na

regência até a presente data.

Posteriormente, desenvolveu atividade de regente em outros 08 (oito)

corais da região, sempre acompanhado do gaiteiro Joel Petrella, quais cantam

juntos a aproximadamente 20 (vinte) anos, e durante todo este período manteve-

se sempre na regência do Coral deste Município.

Durante todo o período que atuou na regência do Coral Eco Dei Monte,

o mesmo sempre auxilio na organização dos festivais da canção popular italiana

de Protásio Alves.